
 
 
 
 
 

ประกาศเทศบาลตำบลแวงน้อย 
เรื่อง  รับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้างตามภารกิจของเทศบาลตำบลแวงน้อย  

 

----------------------------------------------------- 
 

  ด้วยเทศบาลตำบลแวงน้อย อำเภอแวงน้อย จังหวัดขอนแก่น  มีความประสงค์จะดำเนินการสรรหา
และเลือกสรรบุคคลเพ่ือจัดจ้างเป็นพนักงานจ้างตามภารกิจ  ตามแผนอัตรากำลัง  3  ปี  (ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.
2567 – 2569)   ฉะนั้นอาศัยอำนาจตามความในข้อ 18  และข้อ 19  แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงาน
เทศบาลจังหวัดขอนแก่น  เรื่อง  หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับพนักงานจ้างสำหรับเทศบาล  ลงวันที่ ๒๘  มิถุนายน  
๒๕๔๗  (แก้ไขเพ่ิมเติมถึงฉบับที่ 8 ) พ.ศ.2565 จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพ่ือสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง
ตามภารกิจของเทศบาลตำบลแวงน้อย  โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

๑. ประเภทของพนักงานจ้าง ชื่อตำแหน่ง และรายละเอียดการจ้างตำแหน่งที่เปิดรับสมัคร  
        1.1  ตำแหน่ง  ผู้ช่วยนักวิชาการศึกษา   จำนวน   1  อัตรา 
           รายละเอียดสำหรับตำแหน่งปรากฏอยู่ในรายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครแนบท้ายประกาศ
นี้(ภาคผนวก ก) 
 

  ๒. คุณสมบัติท่ัวไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของผู้มีสิทธิสมัครเข้ารับการสรรหาและ
เลือกสรร 
      2.1 คุณสมบัติทั่วไป  ผู้ซึ่งจะได้รับการจ้างเป็นพนักงานจ้าง ต้องมีคุณสมบัติและไม่ลักษณะ
ต้องห้าม ตามข้อ 4 แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดขอนแก่น เรื่อง  หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับ
พนักงานจ้างสำหรับเทศบาล  ลงวันที่  ๒๘  มิถุนายน  ๒๕๔๗  ดังต่อไปนี้       
      ๑) มีสัญชาติไทย 
      ๒) มีอายุไม่ต่ำกว่า  18  ปี และไม่เกิน  60  ปี  (นับถึงวันปิดรับสมัคร) 
        ๓) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
         ๔) ไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ ไร้ความสามารถหรือจิตฟั่นเฟือน              
ไม่สมประกอบ  หรือเป็นโรคที่กำหนดไว้ในประกาศกำหนดโรคที่เป็นลักษณะต้องห้ามเบื้องต้นสำหรับพนักงาน
เทศบาล 

    ๕) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง  กรรมการพรรคการเมือง  หรือเจ้าหน้าที่ในพรรค
การเมือง 

    ๖) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งผู้บริหารท้องถิ่น คณะผู้บริหารท้องถิ่น สมาชิกสภาท้องถิ่น   
              ๗) ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยพิพากษาถึงท่ีสุด  ให้จำคุกเพราะกระทำความผิดทางอาญา 

เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ   
          ๘) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจหรือหน่วยงานอื่น
ของรัฐ     
         ๙) ไม่เป็นข้าราชการหรือลูกจ้างของส่วนราชการ  พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานอ่ืนของรัฐ  
รัฐวิสาหกิจ  หรือพนักงานหรือลูกจ้างของราชการส่วนท้องถิ่น (เมื่อได้รับการจ้าง) 

หมายเหตุ  ผู้ที่ผ่านการเลือกสรรและการเลือกสรรในวันที่ทำสัญญาจ้าง  จะต้องไม่เป็นผู้ดำรง
ตำแหน่งทางการเมือง  กรรมการพรรคการเมือง  เจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง  ผู้บริหารท้องถิ่น  คณะผู้บริหารท้องถิ่น   
   

.../สมาชิกสภาท้องถิ่น...   
 



- 2 - 
 

สมาชิกสภาท้องถิ่น  ข้าราชการหรือลูกจ้างส่วนราชการ พนักงานส่วนท้องถิ่น พนักงานหรือลูกจ้าง
ของหน่วยงานอ่ืนของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจ้างของราชการส่วนท้องถิ่น และต้องนำใบรับรองแพทย์ ซึ่ง
ออกไม่เกิน 1  เดือน และแสดงว่าไม่เป็นโรคต้องห้ามตามประกาศกำหนดโรคที่เป็นลักษณะต้องห้ามสำหรับ
ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นมายื่นด้วย  

   2.2 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
 ผู้สมัครต้องมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง ตามที่ระบุไว้ในรายละเอียดเกี่ยวกับการรับ

สมัครสำหรับตำแหน่งแนบท้ายประกาศนี้ (ภาคผนวก ก.) 
   2.3 คุณสมบัติต้องห้าม 

พระภิกษุ สามเณร นักพรต หรือนักบวชในศาสนาใดๆ ไม่รับสมัครและไม่ให้เข้ารับการสอบ
คัดเลือก  ตามนัยหนังสือสำนักงาน ก.ท. ด่วนมาก ที่ มท 0311/ว 5626  ลงวันที่ 23 มกราคม  2551 และตาม
ความในข้อ 5 ของคำสั่งมหาเณรสมาคม ลงวันที่  22  กันยายน  2561 

3. การรับสมัคร 
    3.1 วัน  เวลา และสถานที่รับสมัคร 
   ผู้ประสงค์จะสมัครเข้ารับการสรรหาและเลือกสรร  สามารถติดต่อขอรับใบสมัครและยื่นใบ

สมัครพร้อมเอกสารและหลักฐานการสมัครด้วยตนเองได้  โดยรับสมัครระหว่างวันที่  29  พฤษภาคม 2567 –           
10  มิถุนายน 2567  ในวันและเวลาราชการ  ณ  งานการเจ้าหน้าที่  สำนักปลัดเทศบาล  เทศบาลตำบลแวงน้อย  
หรือติดต่อสอบถามได้ที่หมายเลขโทรศัพท์  0–4349–9293    หรือดูรายละเอียดได้ทางเว็บไซด์เทศบาลตำบล   
แวงน้อย http://www.waengnoi.go.th   

    3.2. หลักฐานที่ต้องยื่นพร้อมใบสมัคร 
               ผู้ประสงค์จะสมัครให้ยื่นใบสมัครด้วยตนเองต่อเจ้าหน้าที่รับสมัคร  โดยกรอกรายละเอียดใน
ใบสมัครให้ถูกต้องและครบถ้วน  มายื่นในวันสมัครพร้อมด้วยหลักฐานซึ่งผู้สมัครได้รับรองสำเนาถูกต้องและลงลายมือ
ชื่อกำกับไว้ในเอกสารทุกฉบับ ดังนี้ 

(1) รูปถ่ายหน้าตรง ไม่สวมหมวก และไม่ใส่แว่นตาดำ ขนาด  1 นิ้ว โดยถ่ายครั้งเดียวกัน 
ไม่เกิน 6  เดือน  นับถึงวันสมัคร  จำนวน   ๓  รูป 
         (2) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน  จำนวน   ๑  ฉบับ 

(3) สำเนาทะเบียนบ้าน  จำนวน   ๑  ฉบับ 
(4) สำเนาวุฒิการศึกษา ได้แก่ ใบประกาศนียบัตร / ใบปริญญาบัตร  หรือระเบียนแสดงผล

การเรียน  อย่างใดอย่างหนึ่งที่แสดงว่าเป็นผู้มีวุฒิการศึกษาตรงคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่สมัคร โดยจะต้อง
สำเร็จการศึกษาและได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติภายในวันที่ปิดรับสมัคร จำนวน   ๑  ฉบับ 
                     (5) ใบรับรองแพทย์ที่แสดงว่าไม่เป็นโรคต้องห้ามตามท่ีคณะกรรมการพนักงานเทศบาล
กำหนด  ซึ่งออกให้ไม่เกิน 1 เดือน  นับแต่วันที่ตรวจร่างกายจนถึงวันสมัคร จำนวน   ๑  ฉบับ 

     (6) สำเนาหลักฐานอื่น ๆ เช่น  ใบเปลี่ยนชื่อนามสกุล (ในกรณีที่ชื่อ – นามสกุล ในหลักฐาน
การรับสมัครไม่ตรงกัน) ใบรับรองการผ่านงาน  ใบทะเบียนสมรส และหลักฐานผ่านการเกณฑ์ทหาร(ถ้ามี)เช่น 
ใบสำคัญทหารกองเกิน(ส.ด.9) หรือใบรับรองผลการตรวจเลือกทหารกองเกิน(ส.ด.43)  จำนวนอย่างละ ๑  ฉบับ 

ทั้งนี้   สำเนาเอกสารทุกชนิดให้ใช้กระดาษ  A4   เท่านั้น  และในสำเนาเอกสารหลักฐาน
ทุกฉบับ ให้ผู้สมัครเขียนคำรับรองสำเนาถูกต้อง และลงชื่อกำกับไว้ด้วย   

    3.3 ค่าธรรมเนียมในการสมัคร 
            เทศบาลตำบลแวงน้อย กำหนดให้ผู้สมัครเสียค่าธรรมเนียมการสมัครในอัตรา  100  บาท 
ค่าธรรมเนียมในการสมัครจะไม่จ่ายคืนให้  เมื่อผู้สมัครได้ชำระแล้ว เว้นแต่มีการยกเลิกการสรรหาและเลือกสรรครั้งนี้
ทั้งหมด  เนื่องจากมีการทุจริตหรือส่อไปในทางทุจริต  จึงจะจ่ายค่าธรรมเนียมในการสมัคร แก่ผู้สมัครที่มิได้มีส่วน
เกี่ยวข้องกับการทุจริตหรือส่อไปในทางทุจริตนั้นได้ 

.../ 3.4  เงื่อนไขการสมัคร… 



- 3 - 
 
     3.4  เงื่อนไขการสมัครสรรหาและการเลือกสรร 

     ผู้สมัครเข้ารับการสรรหาและเลือกสรรจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบ และรับรอง 
ตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครนี้จริง และจะต้อง
กรอกรายละเดียดต่างๆ ในใบสมัครพร้อมทั้งยื่นหลักฐานในการสมัครการสรรหาและเลือกสรรให้ถูกต้องครบถ้วนใน
กรณีที่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครไม่ว่าด้วยเหตุผลใดๆ หรือคุณวุฒิการศึกษาไม่ตรงตามคุณสมบัติเฉพาะ
สำหรับตำแหน่งที่สมัครอันเป็นผลทำให้ผู้สมัครไม่มีสิทธิตามประกาศรับสมัครดังกล่าวหากตรวจสอบพบเมื่อใด ให้ถือ
ว่าเป็นการรับสมัครและการได้เข้ารับการสรรหาและการเลือกสรรครั้งนี้เป็นโมฆะสำหรับผู้นั้นตั้งแต่ต้น 

4. การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมินสมรรถนะ และกำหนดวัน เวลา และสถานที่ใน
การประเมิน 

   4.1  ประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมินสมรรถนะ 
           เทศบาลตำบลแวงน้อย  จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมินสมรรถนะและ

กำหนดวัน เวลา และสถานที่ในการประเมิน   ในวันที่   12 มิถุนายน 2567  จะปิดประกาศไว้  ณ บอร์ด
ป ร ะ ช าสั ม พั น ธ์  เท ศ บ าล ต ำ บ ล แ ว งน้ อ ย  อ ำ เภ อ แ ว งน้ อ ย  จั งห วั ด ข อ น แ ก่ น แ ล ะ ท า ง เว็ บ ไซ ด์  
http://www.waengnoi.go.th  ทั้งนี้ หากคณะกรรมการดำเนินการสรรหาและการเลือกสรร ตรวจสอบพบภายหลัง
ว่าผู้สมัครผู้ใดมีคุณสมบัติไม่ตรงตามที่ที่กำหนด หรือเป็นผู้ขาดคุณสมบัติ คณะกรรมการฯ จะตัดสิทธิ์ผู้นั้นมิให้เข้ารับ
การสรรหาและการเลือกสรร หรือพิจารณาไม่ให้ผ่านการสรรหาและการเลือกสรร หรือถอนรายชื่อผู้นั้นออกจากบัญชี
รายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรร 

    4.2  กำหนดวัน เวลา และสถานที่ในการประเมิน 
  เทศบาลตำบลแวงน้อย จะดำเนินการสรรหาและเลือกสรรบุคคลเพื่อเป็นพนักงานจ้าง 

ตามภารกิจ ในวันที่  20  มิถุนายน  2567 เวลา 09.00 น. เป็นต้นไป ณ ห้องประชุมสภาเทศบาลตำบลแวงน้อย 
ชั้น 2 

 

กำหนดวัน - เวลาในการ
ประเมินสมรรถนะ 

การประเมินสมรรถนะ สถานที่ในการประเมิน 

วันที่ 20  มิถุนายน  2567  
เวลา 09.00 น. - 16.30 น. 

ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป   (ภาค ก.)  ห้องประชุมสภาเทศบาลตำบลแวงน้อย 
ชั้น 2 ภาคความสามารถที่ใช้เฉพาะสำหรับตำแหน่ง 

(ภาค ข.) 
ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง(การสัมภาษณ)์ 
(ภาค ค.) 

 

5. หลักเกณฑ์และวิธีการสรรหาและเลือกสรร 
    เทศบาลตำบลแวงน้อย จะดำเนินการประเมินสมรรถนะตามหลักเกณฑ์การเลือกสรรบุคคลเพ่ือ

ปฏิบัติงานโดยจะยึดหลัก “สมรรถนะ”ที่จำเป็นต้องใช้สำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่งตามที่เทศบาลกำหนดซึ่ง
ประกอบด้วย 
              5.1 ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป(ภาค ก)     (คะแนนเต็ม  100  คะแนน)  

จะทดสอบความรู้ความสามารถทั่วไป และความรู้ของบุคคลในเรื่องต่างๆ ที่จำเป็นต่อการ
ปฏิบัติงานตามท่ีระบุไว้ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง  โดยวิธีการสอบข้อเขียน(แบบปรนัย) 

   5.2 ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะสำหรับตำแหน่ง(ภาค ข)(คะแนนเต็ม 100 คะแนน)   
จะทดสอบความรู้ความสามารถในทางที่จะใช้ในการปฏิบัติงานในหน้าที่โดยเฉพาะตามที่

ระบุไว้ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง  โดยวิธีการสอบข้อเขียน(แบบปรนัย)  
    

.../5.3. ภาคความเหมาะสม... 
 

 



- 4 - 
 
5.3. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง(ภาค ค) (คะแนนเต็ม  100  คะแนน) 

         จะทดสอบด้วยการประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่  จากประวัติ
ส่วนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงานและพฤติกรรมที่ปรากฏทางอ่ืนของผู้เข้ารับการสรรหาและการเลือกสรร และ
จากการสัมภาษณ์    

ทั้งนี้  อาจใช้วิธีการอ่ืนใดเพ่ิมเติมอีกก็ได้ เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่างๆ เช่น ความรู้ที่อาจใช้
ประโยชน์ในการปฏิบัติงานในหน้าที่ ความสามารถ ประสบการณ์ ท่วงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ จริยธรรมและ
คุณธรรม การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน รวมทั้งสังคมและสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มและสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบและ
บุคลิกภาพอย่างอ่ืนเป็นต้น  รายละเอียดตามที่ได้กำหนดไว้ใน“หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินสมรรถนะ” แนบท้าย
ประกาศนี(้รายละเอียดหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินสมรรถนะอยู่ในรายละเอียดเกี่ยวกับ“หลักเกณฑ์และวิธีการประเมิน
สมรรถนะ” แนบท้ายประกาศนี้) 

6. เกณฑ์การตัดสิน 
             ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้ผ่านการเลือกสรรเพ่ือจัดจ้างเป็นพนักงานจ้างของเทศบาลตำบลแวงน้อยจะต้องเป็น

ผู้ที่ได้คะแนนในการประเมินสมรรถนะในแต่ละภาคการทดสอบความรู้ไม่ต่ำกว่าร้อยละ  60 และจะต้องได้คะแนนรวม
ทุกภาคการทดสอบความรู้ ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 โดยการดำเนินการการจัดจ้างจะเป็นไปตามลำดับคะแนนที่สอบได้ 
   7. การประกาศผลและการขึ้นบัญชรีายช่ือผู้ผ่านการเลือกสรร 
             7.๑ การประกาศผลผู้ผ่านการเลือกสรร 

  เทศบาลตำบลแวงน้อย  จะประกาศรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรร   ในวันที่  21 มิถุนายน 
2567   โดยจะปิดประกาศไว้ ณ บอร์ดประชาสัมพันธ์ เทศบาลตำบลแวงน้อย  อำเภอแวงน้อย จังหวัดขอนแก่น 
และทางเว็บไซด์ http://www.waengnoi.go.th  โดยจะเรียงตามลำดับที่จากผู้ผ่านการเลือกสรรที่ได้คะแนนรวม
สูงสุดลงมาตามลำดับ  ในกรณีที่มีผู้ผ่านการเลือกสรรได้คะแนนเท่ากัน ให้ถ้าคะแนนเท่ากันให้ผู้ที่ได้รับหมายเลข
ประจำตัวผู้สมัครก่อนเป็นผู้ที่อยู่ในลำดับสูงกว่า   
             7.๒ การขึ้นบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรร 

              เทศบาลตำบลแวงน้อย  จะขึ้นบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรร โดยกำหนดให้ขึ้นบัญชีไว้
มีอายุไม่เกินกว่า  ๑ ปี  นับแต่วันประกาศบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรร  หากมีการประกาศรับสมัครบุคคลเพ่ือสรร
หาและเลือกสรรในตำแหน่งเดียวกันนี้อีก และได้ขึ้นบัญชีผู้ผ่านการเลือกสรรใหม่แล้ว ให้บัญชีผู้ผ่านการเลือกสรรครั้ง
นี้เป็นอันยกเลิก และผู้ผ่านการเลือกสรรจะถูกยกเลิกการขึ้นบัญชี  
             7.๓ ผู้ใดขึ้นบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรร ถ้ามีกรณีอย่างใดอย่างหนึ่ง  ให้เป็นอันยกเลิก
การข้ึนบัญชีผู้นั้นไว้ในบัญชีผู้ผ่านการเลือกสรร  ดังต่อไปนี้ 
        (๑) ผู้นั้นได้ขอสละสิทธิ์รับการจ้างในตำแหน่งที่ผ่านการเลือกสรร 
       (๒) ผู้นั้นไม่มารายงานตัว เพ่ือรับการจัดจ้างเป็นพนักงานจ้างภายในเวลาที่เทศบาลตำบล
แวงน้อยกำหนดไว้ เว้นแต่มีเหตุจำเป็น และได้มีหนังสือส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนแจ้งให้ทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่า  
๑๐ วัน  นับแต่วันที่ทำการไปรษณีย์รับลงทะเบียน  
       (๓) ผู้นั้นมีเหตุไม่อาจเข้าปฏิบัติหน้าที่ได้ตามกำหนดเวลาที่จัดจ้างในตำแหน่ง 
ที่เลือกสรรได้     

              (๔) ผู้นั้นได้รับการดำเนินการจัดจ้างในตำแหน่งที่ผ่านการเลือกสรรได้ไปแล้ว  ให้ยกเลิก
การข้ึนบัญชีผู้นั้นไว้ในบัญชีผู้ผ่านการเลือกสรร 

8. ระยะเวลาการจ้าง 
    ผู้ผ่านการเลือกสรรที่จะได้รับการจ้างเป็นพนักงานจ้างตามภารกิจ  ระยะเวลาการจ้างจะทำ

สัญญาจ้างไม่เกินคราวละ 4  ปี  
 

.../9. เงื่อนไข... 
 



- 5 - 
 
9. เงื่อนไขการจ้างพนักงานจ้าง 

        9.๑ เทศบาลตำบลแวงน้อย  จะเรียกผู้ผ่านการเลือกสรรได้ลำดับที่ 1  มาทำสัญญาจ้างและจะ
ได้รับการจ้างและแต่งตั้งเป็นพนักงานจ้างตามภารกิจ  ก็ต่อเมื่อได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการพนักงาน
เทศบาลจังหวัดขอนแก่น (ก.ท.จ.ขอนแก่น) แล้วเท่านั้น   โดยเทศบาลตำบลแวงน้อย  จะมีหนังสือแจ้งไปยังบุคคลที่ได้
ขึ้นบัญชีผู้ผ่านการเลือกสรรเพ่ือทำสัญญาจ้าง  ทั้งนี้  เทศบาลตำบลแวงน้อย จะดำเนินการจ้างและแต่งตั้งเป็น
พนักงานจ้างตามภารกิจและทำสัญญาจ้าง   ตามระยะเวลาของแผนอัตรากำลัง  3  ปี    (ประจำปีงบประมาณ       
พ.ศ. ๒๕67 – ๒๕69) 
                 9.๒ ผู้ที่ได้รับการพิจารณาจ้างจะต้องมารายงานตัวและทำสัญญาจ้างเป็นพนักงานจ้างตาม
ภารกิจกับเทศบาลตำบลแวงน้อยตามลำดับในบัญชีผู้ผ่านการเลือกสรรไว้ในแต่ละตำแหน่งที่ว่างของเทศบาลและ
ภายในกำหนดระยะเวลาที่เทศบาลตำบลแวงน้อยแจ้งให้ทราบ   หากไม่มาภายในกำหนดจะถือว่าสละสิทธิ์เทศบาลจะ
พิจารณาจ้างผู้ผ่านการเลือกสรรในลำดับถัดไป  โดยผู้ได้รับการจ้างและแต่งตั้งเป็นพนักงานจ้างตามภารกิจ   ให้ได้รับ
ค่าตอบแทนตามบัญชีอัตราค่าตอบแทนพนักงานจ้างตามภารกิจสำหรับตำแหน่งผู้มีคุณวุฒิ   ตำแหน่ง ผู้ช่วย
นักวิชาการศึกษา  ตำแหน่งเลขท่ี  01–ภ–004  จะได้รับค่าตอบแทนในอัตราเดือนละ 15,00๐  บาท  

            9.๓ ในกรณีที่มีผู้ผ่านการเลือกสรรมากกว่าจำนวนอัตราว่าง  และภายหลังมีอัตราว่างใน
ตำแหน่งลักษณะเดียวกันหรือคล้ายคลึงกัน  ซึ่งเทศบาลตำบลแวงน้อยพิจารณาแล้ว เห็นว่าสามารถใช้บุคคลที่มี
สมรรถนะในเรื่องเดียวกันได้  นายกเทศมนตรีตำบลแวงน้อย โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการพนักงานเทศบาล
จังหวัดขอนแก่น (ก.ท.จ.ขอนแก่น) ก็อาจพิจารณาจัดจ้างผู้ผ่านการเลือกสรรจากบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรรที่ยัง
ไม่หมดอายุก็ได ้

                9.๔ ผู้ผ่านการเลือกสรรใดที่เทศบาลได้พิจารณาจ้างไว้แล้ว  หากต่อไปไม่ตั้งใจปฏิบัติหน้าที่
ตามที่ได้รับมอบหมาย หรือประพฤติตนไม่ไม่เหมาะสม  หรือหากตำแหน่งหน้าที่นั้นหมดความจำเป็นเทศบาลจะ
พิจารณาเลิกจ้างผู้นั้นทันที่และผู้นั้นจะเรียกร้องค่าเสียหายหรือค่าทดแทนใด ๆ มิได้ทั้งสิ้น  โดยไม่ต้องรับคำยินยอม
จากผู้รับจ้างหรือไม่ต้องรอให้ครบกำหนดสัญญาจ้างก็ได้ 

 

ทั้งนี้  ในการดำเนินการสรรหาและเลือกสรรบุคคลเพ่ือเป็นพนักงานจ้างในครั้งนี้  ให้ผู้สมัครติดตาม 
วัน เวลา สถานที่ และกำหนดการต่าง ๆ ตามประกาศท่ีได้แจ้งไว้ข้างต้นด้วยตนเอง 
 

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

        ประกาศ  ณ  วันที่  20 เดือน  พฤษภาคม  พ.ศ. ๒๕67 
 
 
 

(นายไพฑูรย์   กิตติปัญจมาศ) 
นายกเทศมนตรีตำบลแวงน้อย 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

  
 



 

ภาคผนวก  ก 
 

รายละเอียดคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งพนักงานจ้าง 
แนบท้ายประกาศเทศบาลตำบลแวงน้อย ลงวันที่  20  พฤษภาคม  2567 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1. ประเภทของพนักงานจ้าง   พนักงานจ้างตามภารกิจ   สำหรับตำแหน่งผู้มีคุณวุฒ ิ  
 

      ตำแหน่ง  ผู้ช่วยนักวิชาการศึกษา     จำนวน  1    อัตรา  สังกัด  สำนักปลัดเทศบาล   
 

2. หน้าที่และความรับผิดชอบหลัก 
    

หน้าที่และความรับผิดชอบหลัก 
ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการในการทำงานปฏิบัติงาน

เกี่ยวกับงานด้านการศึกษา ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีได้รับมอบหมาย  
โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่างๆ ดังนี้  
1. ด้านการปฏิบัติการ  

1.1 ศึกษา วิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับการศึกษา เพ่ือเป็นข้อมูลประกอบการการพัฒนางานด้าน 
การศึกษาท้ังในระบบ นอกระบบ การศึกษาพิเศษการศึกษาตามอัธยาศัยและท่ีเกี่ยวข้อง  

1.2 ศึกษา วิเคราะห์ วิจัยเบื้องต้น เพ่ือประกอบการจัดทำข้อเสนอนโยบายแผน มาตรฐาน 
การศึกษา หลักสูตร แบบเรียน ตำรา สื่อการเรียนการสอน สื่อการศึกษา การผลิตและพัฒนา สื่อนวัตกรรมและ
เทคโนโลยี การส่งเสริมสนับสนุนการจัดการศึกษา  

1.3 ศึกษา วิเคราะห์ ข้อมูลเกี่ยวกับการจัดตั้ง การยุบรวมสถานศึกษา เพ่ือประกอบการพิจารณา 
จัดตั้ง หรือยุบสถานศึกษาได้อย่างมีประสิทธิภาพ  

1.4 จัดทำแผนงาน/โครงการต่าง ๆ เพ่ือส่งเสริมสนับสนุนการจัดการศึกษา ศาสนา ศิลปะและ 
วัฒนธรรม  

1.5 ร่วมวางแผนอัตรากาลังครูและบุคลากรทางการศึกษา ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไข ที่กำหนด  
เพ่ือให้ได้บุคลากรที่มีความรู้ความสามารถตรงตามความต้องการของสถานศึกษาและเพียงพอต่อการจัดการศึกษา  

1.6 ดำเนินการเกี่ยวกับงานทะเบียน เอกสารด้านการศึกษา และทะเบียนประวัติครู และบุคลากร 
ทางการศึกษา รวมทั้งปรับปรุงให้ทันสมัย เพ่ือเป็นหลักฐานอ้างอิงและให้การส่งเสริมสนับสนุน การจัดการศึกษา  

1.7 ส่งเสริมสนับสนุนการจัดการศึกษา ทั้งในระบบ นอกระบบ การศึกษาพิเศษ การศึกษา 
ตามอัธยาศัย เพ่ือให้การจัดการศึกษามีคุณภาพและมาตรฐาน  

1.8 ติดตาม ประเมินผลการดำเนินงาน กิจกรรมและสรุปผลด้านการศึกษา วิเคราะห์ วิจัย 
เพ่ือพัฒนางานด้านการศึกษา  

1.9 ตรวจสอบความถูกต้อง เรียบร้อยของผลงานทางวิชาการของครูหรือบุคลากร ทางการศึกษา  
เพ่ือเสนอขอประเมินวิทยฐานะของครูและบุคลากร  

1.10 ประสานและร่วมดำเนินการเรื่องการพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือน ค่าตอบแทน หรือ 
เครื่องราชอิสริยาภรณ์ต่างๆ เพ่ือสร้างขวัญกาลังใจและความก้าวหน้าให้กับครูและบุคลากรทางการศึกษาในสังกัด  

1.11 ประสาน ส่งเสริมสนับสนุนด้านการศึกษาและการจัดสรรพัสดุอุปกรณ์หรืองบประมาณ 
สนับสนุนโรงเรียน เช่น งานอาหารกลางวัน อาหารเสริม นม คอมพิวเตอร์ กิจกรรมสันทนาการ ฯลฯ เพ่ือให้เด็กๆ  
ในพ้ืนที่ได้รับการศึกษาที่เหมาะสมและเกิดการพัฒนาที่มีประสิทธิภาพสูงสุด  

1.12 ประสาน ตรวจสอบ ดแูลศูนย์พัฒนาเด็กเล็กให้ได้มาตรฐาน เพ่ือดูแลให้เด็ก ในท้องถิ่น 
มีการเติบโตที่ถูกต้องและมีการพัฒนาการที่ดีสมวัย  
. 
 

/1.13 จัดทำโครงการ... 
 



 
- 2 - 

 
1.13 จัดทำโครงการ ส่งเสริมการเรียนรู้ของชุมชนด้านการศึกษา การสร้างอาชีพ กีฬา ศาสนา  

วัฒนธรรม และภูมิปัญญาท้องถิ่นเพ่ือให้เด็กๆ ในท้องถิ่นเกิดการเรียนรู้ ความสามัคคีและรักษาไว้ ซึ่งมรดกล้ำค่า 
ของท้องถิ่น  

1.14 ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองค์ความรู้ใหม่ๆ กฎหมาย และระเบียบต่างๆ ที่เก่ียวข้องกับ 
งานการศึกษา เพ่ือนามาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด  

2. ด้านการวางแผน  
วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงาน หรือโครงการ 

เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด  
3. ด้านการประสานงาน  

3.1 ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพ่ือให้เกิดความ 
ร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว้  

3.2 ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงาน ที่เกี่ยวข้อง  
เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย  

4. ด้านการบริการ  
4.1 จัดบริการส่งเสริมการศึกษา เช่น จัดนิทรรศการ กิจกรรม พิพิธภัณฑ์ทางการศึกษาและ  

แหล่งเรียนรู้ เพ่ือให้การบริการความรู้และบริการทางด้านการศึกษาและวิชาชีพแก่ประชาชนอย่างท่ัวถึง  
4.2 ผลิตคู่มือ แนวทางการอบรม เอกสารทางวิชาการ รวมทั้งให้คาแนะนำปรึกษาเบื้องต้น 

แก่นักเรียน นิสิต นักศึกษาและชุมชน ประชาชนทั่วไป  
4.3 ดำเนินการจัดการประชุมสัมมนาวิชาการนานาชาติ จัดประชุมอบรมและสัมมนาเก่ียวกับการ 

แนะแนวการศึกษาและวิชาชีพ เพ่ือส่งเสริมความรู้ความเข้าใจและให้แนวทางการศึกษาและ แนวทางการเลือกอาชีพ
ที่เหมาะสมกับบุคคลทั่วไป  

4.4 เผยแพร่การศึกษา เช่น จัดรายการวิทยุ โทรทัศน์ เขียนบทความ จัดทาวารสาร สื่อ 
อิเล็กทรอนิกส์ เอกสารต่าง ๆ รวมทั้งการใช้เทคโนโลยีทางการศึกษาอ่ืนๆ เพ่ือให้ความรู้ด้านการศึกษา การแนะแนว
การศึกษาและวิชาชีพ อย่างทั่วถึงและมีคุณภาพ  

4.5 จัดเก็บข้อมูลเบื้องต้น ทำสถิติ ปรับปรุง หรือจัดทาฐานข้อมูลหรือระบบสารสนเทศ ที่เก่ียวกับ 
งานการศึกษาเพ่ือให้สอดคล้องและสนับสนุนภารกิจของหน่วยงาน  และใช้ประกอบการพิจารณากำหนดนโยบาย
แผนงาน หลักเกณฑ์ มาตรการต่างๆ 

   

3.คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
 มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้  

1. ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน  ในสาขาวิชาหรือทางศึกษา 
ศึกษาศาสตร์  หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรองให้บรรจุและแต่งตั้งเป็น พนักงานครูหรือ
ข้าราชการครูได ้      

2. ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง ศึกษา 
ศึกษาศาสตร์  หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรองให้บรรจุและแต่งตั้งเป็น พนักงานครูหรือ
ข้าราชการครูได ้      

3. ได้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง ศึกษา 
ศึกษาศาสตร์  หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรองให้บรรจุและแต่งตั้งเป็น พนักงานครูหรือ
ข้าราชการครูได ้

 
4. ระยะเวลา… 

 



 
- 3 – 

 
4. ระยะเวลาการจ้าง  กำหนดระยะการจ้างคราวละไม่เกิน  4  ปี 
 

5. อัตราค่าตอบแทน    ได้รับค่าตอบแทนเดือนละ  15,000  บาท 
 

6. สิทธิประโยชน์  ตามประกาศมาตรฐานทั่วไปเก่ียวกับพนักงานจ้าง 
 
 

 
-----------------------------*******------------------------------------ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ภาค ผนวก  ข 
 

 

รายละเอียดหลักเกณฑ์และวิธีการสรรหาและเลือกสรร 
ตำแหน่ง ผู้ช่วยนักวิชาการศึกษา 

แนบท้ายประกาศเทศบาลตำบลแวงน้อย ลงวันที่   20  พฤษภาคม  2567 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

หลักเกณฑ์และวิธีการสรรหาและเลือกสรรบุคคลเพ่ือเป็นพนักงานจ้างตามภารกิจ  มีทั้งหมด  3  ภาค   โดย
จะทดสอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป(ภาค ก) และภาคความรู้ความสามารถเฉพาะสำหรับ(ภาค ข) และภาค
ความเหมาะสมกับตำแหน่ง(ภาค ค)  ตามหลักเกณฑ์และวิธีการสรรหาและเลือกสรร  ตามรายละเอียดดังนี้ 
 1. ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป(ภาค ก)     (คะแนนเต็ม  100  คะแนน)  

   ทดสอบโดยวิธีการสอบข้อเขียน(ปรนัย) ข้อสอบจำนวน 100 ข้อ คิดเป็นร้อยละ 100  เป็นการสอบ
ความรู้ความสามารถท่ัวไป และความรู้ของบุคคลในเรื่องต่างๆ ที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงานตามท่ีระบุไว้ในมาตรฐาน
กำหนดตำแหน่ง  ดังต่อไปนี้ 

   1.1 วิชาความสามารถในการศึกษา วิเคราะห์และสรุปเหตุผล             
                    เป็นการทดสอบความสามารถในการศึกษา วิเคราะห์และสรุปเหตุผล ในเรื่องดังต่อไปนี้  
            (1) ความสามารถในการสรุปความ หรือจับประเด็นในข้อความ หรือเรื่องราว  
            (2) ความสามารถในการวิเคราะห์เหตุการณ์หรือสรุปเหตุผลทางการเมือง เศรษฐกิจหรือสังคม   
            (3) ความสามารถในการหาแนวโน้มหรือความเปลี่ยนแปลงที่น่าจะเป็นไปตามข้อมูลหรือสมมติฐาน  
            (4) ความสามารถในการวิเคราะห์และสรุปเหตุผลอย่างอ่ืน เช่น  สรุปเหตุผลเกี่ยวกับตัวเลขและ
ข้อมูลต่าง ๆ การคิดสรุปหาเหตุผล และอุปมาอุปไมย เป็นต้น 

    1.2 วิชาความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ  
เป็นการทดสอบความพ้ืนฐานที่เก่ียวกับกฎหมายในการปฏิบัติราชการ ในเรื่องดังต่อไปนี้  

            (1) รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  2560  
            (2) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  
            (3) พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  
            (4) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ. 2542  
            (5) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542  

(6) พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546  
            (7) พระราชบัญญัติการอานวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๕๘  
           (8) ระเบียบสานักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
  (9) พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 
         1.3 วิชาภาษาไทย   เป็นการทดสอบความรู้และความสามารถในการใช้ภาษา โดยการอ่าน จับใจความ 
การสรุปความ การตีความ การขยายความจากข้อความสั้น ๆ หรือบทความ และให้พิจารณาเลือกใช้ภาษาในรูปแบบ
ต่างๆ จากคำหรือกลุ่มคำ ประโยคหรือข้อความสั้นๆ การเรียงข้อความ การสะกดคำ การแต่งประโยค และคำศัพท ์
           1.4 วิชาภาษาอังกฤษ  เป็นการทดสอบความรู้และความสามารถภาษาอังกฤษขั้นพ้ืนฐาน ทางการอ่าน 
การสรุปความ การตีความ และความเข้าใจสาระสำคัญของข้อความในระดับเบื้องต้น 

 
 
 

.../ 2. ภาคความรู้... 
 
 



 
- 2 - 

 
2. ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะสำหรับตำแหน่ง(ภาค ข) (คะแนนเต็ม 100 คะแนน)   
    ทดสอบโดยวิธีการสอบข้อเขียน(ปรนัย) ข้อสอบจำนวน 100 ข้อ คิดเป็นร้อยละ 100 โดยการสอบ

ความรู้ความสามารถในทางที่จะใช้ในการปฏิบัติงานในหน้าที่โดยเฉพาะตามที่ระบุไว้ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง 
ดังต่อไปนี้ 

    2.1 พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  
         2.2 พระราชบัญญัติส่งเสริมการศึกษานอกระบบและการศึกษาตามอัธยาศัย พ.ศ. ๒๕๕๑  
        2.3 พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทาง การศึกษา พ.ศ. 2547 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  
         2.4 พระราชบัญญัติการจัดการศึกษาสำหรับคนพิการ พ.ศ. 2551  
         2.5 แผนการศึกษาชาติ พ.ศ. 2560 - 2579  
         2.6 ความรู้เกี่ยวกับงานด้านการศึกษาท้ังในระบบ นอกระบบ การศึกษาพิเศษ การศึกษาตามอัธยาศัย  
         2.7 ความรู้ในการจัดทำแผนงาน/โครงการต่าง ๆ เพ่ือส่งเสริมสนับสนุนการจัดการศึกษา ศาสนา ศิลปะ
และวัฒนธรรม  
         2.8 ความรู้ในการวางแผนการศึกษา การจัดพิพิธภัณฑ์ทางการศึกษา และจัดทำมาตรฐานสถานศึกษา  
     2.9 ความรู้ทีเ่กี่ยวกับงานตาม “ลักษณะงานที่ปฏิบัติ” ของตำแหน่งทีส่มัครสอบ 
 

3. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง(ภาค ค)(คะแนนเต็ม  100  คะแนน) 
      ทดสอบโดยวิธีการสอบสัมภาษณ์ คิดเป็นร้อยละ  100 คะแนน  เป็นการประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความ
เหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่ จากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงานและพฤติกรรมที่ปรากฏทางอ่ืนของผู้
เข้ารับการสรรหาและการเลือกสรร และจากการสัมภาษณ์ 
  

   ทั้งนี้  อาจใช้วิธีการอ่ืนใดเพ่ิมเติมอีกก็ได้  เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่างๆ เช่น ความรู้ที่อาจใช้
ประโยชน์ในการปฏิบัติงานในหน้าที่ ความสามารถ ประสบการณ์ ท่วงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ จริยธรรมและ
คุณธรรม การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน รวมทั้งสังคมและสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มและสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบและ
บุคลิกภาพอย่างอ่ืนเป็นต้น   

 

หมายเหตุ   ผู้ที่ผ่านการเลือกสรรจะต้องได้คะแนนในการประเมินสมรรถนะในแตล่ะภาคการทดสอบความรู้ไม่ต่ำกว่า
ร้อยละ  60 และจะต้องได้คะแนนรวมทุกภาคการทดสอบความรู้ ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60  
 
 
 
 

-----------------------------------------*****------------------------------------------- 


